
02 de Junho de 2016 - ANO - XV. Nº 1046 - Pág. 01 à 25

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20160420002 CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Cooperativa
Agropecuária do Sertão Central - COAC, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ Nº 12.983.739/0001-40, neste ato representado pelo Sr.
Francisco Carlos Eloy - Presidente, inscrito no CPF Nº 034.801.433-34 e
pelo Sr. Jonatas Barros de Carvalho – Secretário, inscrito no CPF Nº
196.204.543-91. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA ALIMENTAR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. DO APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento
tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação
orçamentária, do contrato nº 20160420002, originário da Chamada Pública
Nº 08.004/2015, firmada em 20 de abril de 2016, entre o Município de
Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do Município e
Cooperativa Agropecuária do Sertão Central - COAC, que passa a vigorar
com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação correrão
à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do Município –
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.361.0030.2.078 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.071 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.072 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.070 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0092.2.223 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0029.2.090 Elemento de
despesa: 3.3.90.30.00; Unidade Orçamentária: 0821. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo presente
termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato.
Caucaia/CE, 17 de maio de 2016. Antônia Claudia de Paula Lima –
Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
20160420003 CONTRATANTE: Município de Caucaia, inscrito no CNPJ
Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação do
Município, neste ato representado por sua titular, Antônia Claudia de Paula
Lima, CPF Nº 221.554.653-00. CONTRATADO (A): Cooperativa
Agropecuária do Estado do Ceará - COOPAECE, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ Nº 22.016.516/0001-67, neste ato representado
pela Sra. Lucia Maria Ricardo - Presidente, inscrito no CPF Nº
710.804.733-00 e pela Sra. Renata deAbreu Bastos – Secretária, inscrito no
CPF Nº 014.100.933-01. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA ALIMENTAR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. DO APOSTILAMENTO: O presente termo de apostilamento
tem como objeto a alteração do item 5.1, da cláusula quinta – da dotação

EXTRATOS, RESCISÃO E IRF

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO orçamentária, do contrato nº 20160420003, originário da Chamada
Pública Nº 08.004/2015, firmada em 20 de abril de 2016, entre o Município
de Caucaia, por intermédio da Secretaria de Educação do Município e
Cooperativa Agropecuária do Sertão Central - COAC, que passa a vigorar
com a seguinte redação: as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria de Educação do
Município – Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.361.0030.2.078
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; Unidade Orçamentária: 0821;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.071 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.072 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0035.2.070 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.306.0092.2.223 Elemento de
d e s p e s a : 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 ; U n i d a d e O r ç a m e n t á r i a : 0 8 2 1 ;
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 12.368.0029.2.090 Elemento de
despesa: 3.3.90.30.00; Unidade Orçamentária: 0821. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no §8º do art. 65, da Lei nº
8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazida pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício de 2016. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato original e seus respectivos aditamentos não alterados pelo
presente termo de apostilamento, que passa a fazer parte integrante do
contrato. Caucaia/CE, 17 de maio de 2016.Antônia Claudia de Paula Lima
– Secretaria de Educação do Município.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150615003 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por sua SecretáriaSra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA. CONTRATADA:Empresa:E & L SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI ME, CNPJ. N° 19.570.868/0001-55,com Sede na Rua Alexandre
Benício, nº 60, Bairro Centro, Lavras da Mangabeira-Ce, 97, sala 02 -
Centro – Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr.Luciano Ferreira da
Silva Filho, inscrita no CPF sob o nº 044.971.023-86, simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o
presente termo aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, baseada no artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº.
8.666/93. O Contrato n° 20150615003tem como objeto a REFORMA E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do
presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na
cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se o prazo de execução
dos serviços supracitados, por mais 90(noventa) dias a contar da data da
assinatura do presente termo, Encerrando, em virtude deste, o prazo de
execução dos serviços supracitados em 14 de maio de 2016. . DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 15 de fevereirode 2016. SIGNATARIOS:
CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal
de Educação; CONTRATADA: Sr. Luciano Ferreira da Silva Filho - E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150615003 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por sua SecretáriaSra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA
LIMA. CONTRATADA:Empresa:E & L SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI MECNPJ. N° 19.570.868/0001-55,com Sede na Rua Alexandre
Benício, nº 60, Bairro Centro, Lavras da Mangabeira-Ce,, neste ato
representado pelo Sr.Sr. Luciano Ferreira da Silva Filho, inscrita no CPF



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

02 de Junho de 2016 - Nº 1046

sob o nº 044.971.023-86, simplesmente denominada CONTRATADA,
resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as
cláusulas e condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: –
SECRETARIADE EDUCAÇÃO, baseada noArt. 57,§ 1º, incisoIIda Lei n°
8.666/93. O Contrato n° 20150615003tem como objeto a REFORMA E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE NO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
OBJETO: Constitui objeto de o presente termo aditivo alterar a prorrogação
dos prazos previstos na cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-
se o prazo de execução e vigência contratual por mais 230 (duzentos e trinta)
dias a contarda data da assinatura do presente termo, Encerrando, em
virtude desde, o prazo de execução dos serviços e o prazo de vigência
contratual em 30 de dezembro de 2016. . DATA DA ASSINATURA:
Caucaia, 13 de maiode 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia
Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de Educação;
CONTRATADA: Sr. Luciano Ferreira da Silva Filho -E&L serviços e
locações EireliMe.

AVISO DE INTEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP. ESTADO DO
CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal de Educação
de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o Sistema de Registro de
Preços para aquisições de extintores com instalação e recarga para atender os
órgãos vinculados a Secretaria Municipal de Educação do Município de
Caucaia-CE. Os interessados deverão manifestar interesse em participar do
registro através de comunicação que deverá ser enviada a esta Secretaria, até
o 5º dia após a circulação deste aviso. Quaisquer informações poderão ser
obtidas junto a Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 27 de maio
de 2016.Antonia Claudia de Paula Lima. Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO. Por este instrumento, MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o nº. 07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria de Educação,
estabelecida na Rua Juaci Sampaio Pontes, 2.000, Centro, Caucaia, Ceará,
neste ato representada por seu(sua) Secretário(a), Antônia Cláudia de
Paula Lima, brasileira, casada, professora, inscrito no CPF-MF sob o nº.
221.554.653-00, e a Empresa VISUAL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n° 07.694.657/0001-45 e CREA– CE 39758 - CE com sede
no endereço Rua Capitão Clovis Maia, n° 233, bairro Alto da Balança,
CEP: 60.851-000, Maracanaú, Ceará, neste ato representado pelo Sr.
Cláudio Regis Pitta de Sousa, inscrito no CPF nº. 674.795.615-04, há por
bem rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo Nº.
20120525001, que tinha por objeto a implantação de 2 (dois) Centro de
Educação Infantil – CEI no Município de Caucaia-CE – Secretaria
Municipal de Educação celebrado entre o PRIMEIRO CONTRATANTE e
o(a) SEGUNDO(A) CONTRATANTE em 25 de maio de 2012.
CONSIDERANDO que foi firmado contrato administrativo entre as
partes Município de Caucaia pela Secretaria de Educação e VISUAL
CONSTRUÇÕES LTDA, em 25 de maio de 2012; CONSIDERANDO
estar ajustada à titularidade CONTRATANTE a faculdade de, em havendo
preenchimento das hipóteses definidas legalmente, levar a efeito a
Rescisão Unilateral do contrato nº20120525001, conforme cláusula 9.1 do
referido instrumento; CONSIDERANDO razões de interesse público, de
alta relevância e amplo conhecimento, opera-se tal rescisão com
supedâneo no art.78, inc. V c/ c o art.79, inc. I, da Lei Nº 8.666/93.
CONSIDERANDO a necessidade de formalização da rescisão do
contrato, conforme preceitua o art.78, parágrafo único, da Lei Nº 8.666/93,
a mesma realiza-se com a promoção dos seguintes efeitos. PRIMEIRO: A
rescisão do Contrato ora operada tem fundamento no art.78, inc. v c/c o



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

art.79, inc. I, da Lei nº. 8.666/93, que ofertam embasamentos suficientes
para que o Município através da Secretaria Municipal de Educação rescinda
o referido ajuste. Para firmeza e validade do que ficou acima estabelecido,
lavrou-se o presente termo que vai assinado pela Secretaria Municipal de
Educação de Caucaia-SME, em duas vias de igual teor e forma. Caucaia, 15
de janeiro de 2016. Antônia Cláudia de Paula Lima - Secretária Municipal
de Educação.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20130515001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIADE EDUCAÇÃO,
por sua SecretáriaSra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA.
CONTRATADA:Empresa:PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA ME,
CNPJ. N° 05.751.612/0001-30,com Sede àRua Cel. Joaquim Felício, 201,
sala 02 - Messejana – Fortaleza – CE, neste ato representado pelo Sr.Paulo
Henrique Brito Teixeira, inscrito no CPF sob o n° 05.751.612/0001-30,
simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo,
celebrar o presente termo aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, O Presente termo aditivo encontra fundamentação legal no
artigo 57,inciso II, § 2oda Lei Federalnº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O Contrato n° 20130515001tem como objeto a
M A N U T E N Ç Ã O P R E V E N T I VA E C O R R E T I VA D O S
EQUIPAMENTOS EXISTENTES NAS UNIDADES ESCOLARES DO
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A N O M U N I C I P I O D E
CAUCAIA/CE.OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo
alterar a prorrogação dos prazos previstos na Clausula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazo de vigência dos serviços supracitados por
mais 07 (sete) meses a contar da data da assinatura deste termo aditivo.
Encerrando-se em virtude deste, o prazo do referido contrato em 13 de
dezembro 2016. DATA DAASSINATURA: Caucaia, 13 de maiode 2016.
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Sr. Paulo Henrique
Brito Teixeira- Paulo Henrique Brito Teixeira Me.

PORTARIA Nº126 de 29 de março de 2016. Nomeia FRANCISCO JOSÉ DE
SOUZA MENDES aprovado em concurso público, Edital n°001/2009, de 18 de
agosto de 2009. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem
o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto nº426, de 31
de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR em cumprimento a decisão
prolatada nos autos processuais nº37442-38.2015.8.06.0064 e de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado Lei nº 1913, 08 de abril de
2008 e artigos o art.15, inciso I 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de
dezembro de 2009, - Regime Jurídico dos Servidores do Município de Caucaia,
o candidato FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MENDES, aprovado em
Concurso Público, Edital n°001/2009, de 18 de agosto de 2009, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – CLASSE C,
com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação do Município, órgão integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia. Art. 2º - As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 29 de março de 2016. ANTONIA CLÁUDIA
DE PAULA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 127/2016, DE 31 DE MARÇO DE 2016. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA a servidora,LOUISE DO NASCIMENTO
TEIXEIRA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO
os laudo médicos periciais e as decisões da comissão constantes no Processo Nº
3160/2016, de 09/03/2016; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº

PORTARIAS

532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, a servidora
LOUISE DO NASCIMENTO TEIXEIRA, PROFESSOR EDUCAÇÃO
BÁSICA, matrícula nº 12225 – 200 horas, READAPTAÇÃO DEFINITIVA,
devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão deAssuntos eAssistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com
a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da
CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de março de
2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação.
JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 128, DE 01 DE ABRIL DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a
Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes no anexo desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da
Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno, na
ordem de 25% sobre as horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia
até às 5 horas do dia subsequente, a partir de 1º MARÇO de 2016. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço
da Prefeitura Municipal de Caucaia, em01 de abril de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO CESAR
DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 128, 01 DE ABRIL DE 2016

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS

2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA105 HORAS

ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretária de Educação Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 129/2016, DE 01 DE ABRILDE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aservidoraKARLA MARIA MARANHÃO
SIDNEY CABRAL, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica, matricula: 37845, carga horária mensal de 200 horas, com base no Art.
60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010,
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA
DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento
base do professor de educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta

02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagirão a janeiro/2016. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA01 DE ABRIL DE 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 130/2016, 01 DE ABRIL DE 2016. EXONERAR, os servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em
Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1ºEXONERAR,os servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo comArt. 9º
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 31 março de 2016.Art. 2º.As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de abril de 2016. ANTONIA
CLÁUDIADE PAULALIMA- Secretária Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 130/2016, de 01 de abril de 2016.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

1
61154

ANA MARA MOREIRA
CAVALCANTE MELO

0836-
SUPERINTENDENTE
ESCOLAR

CCASS-3 190-EDUCACAO SEDE

2
54769

FRANCISCA MEIRE DUARTE
MACIEL

0265-SUPERVISOR
DOS PROG DE
ALFABET

CCTEC-2
190-EDUCACAO SEDE

3
61160 FRANCISCO PEDRO MARTINS 0600-SUPERVISOR CCTEC-2 190-EDUCACAO SEDE

4
61167 MARICELIA DAMASCENO

ROCHA PARENTE

0836-
SUPERINTENDENTE
ESCOLAR

CCASS-3 190-EDUCACAO SEDE

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de abril de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 131/2016 DE 01 DEABRIL DE 2016.ASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 659/2016; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,a Prorrogação da Licença
por motivo de doença em pessoa da família a servidoraLUCIANA MARIA MORAIS XAVIER, matrícula 08955, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, carga horária de 100 horas, lotado na EscolaAlba Pessoa da Silva no seguinte período de 13/02//2016 a13/03/2016.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de abril de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIANº 132/2016 DE 01 DEABRIL DE 2016.ASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 1993/2016; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,a Prorrogação da Licença
por motivo de doença em pessoa da família a servidoraNORMA DE PONTES MEDEIROS, matrícula 11917, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Escola Coronel Raimundo de Oliveira, no seguinte período de 03/03/2016 a01/04/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de abril de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 133/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143,
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE:Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009,
os servidores constantes noAnexo Único.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de abril
de 2016.ANTONIACLAUDIADE PAULALIMA- Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.3

11939 ALINE XAVIER PERDIGAO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES 190-EDUCACAO SEDE

35445 ANA ALINE FERREIRA PEROTE 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 200
600-SERVIDOR A DISPOSICAO DE OUTRO
ORGAO 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS

45244 ANA CELIA FEITOSA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 297-ESCOLA RAIMUNDA NONATA FORTE SALES 296-ESCOLA MARIETA MOTA GOIS

36076 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 429-ESCOLA UNIFAN
247-ESCOLA RITA DE CASSIA BRASILEIRO
PONTES

12239 ANTONIA DE MATOS TEIXEIRA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200
495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS
SANTOS

388-ESCOLA SANTA RITA (ANEXO DO RUBENS
VAZ)

9274 BENEDITO REGIS COSTA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS

35447 CARMEM LUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 200 237-ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA 449-CRECHE TIA ANA

47308 CLAUDIA MARIA GOMES LIMA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 376-ESCOLA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 368-ESCOLA MANOEL PEREIRA MARQUES 376-ESCOLA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO

12373 CLEMILDA DA SILVA MONTEIRO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS 371-ESCOLA MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS 371-ESCOLA MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA 204-ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA

8862 DALCIONE MARIA CUNHA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 404-CRECHE TIA LERLIANE 404-CRECHE TIA LERLIANE 190-EDUCACAO SEDE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  133 DE 01 DE ABRIL DE 2016

ESCOLA ATUALMatricul

a Nome Cargo CH

ESCOLA ANTERIOR

02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

11943 DANIELE DA SILVA SOUZA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 392-ESCOLA MURILO AMARAL 490-ESCOLA CASA AZUL

2364 ELIANE GARCIA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 272-ESCOLA HELENA DE AGUIAR DIAS 412-CRECHE CRIANCA FELIZ

34013 ELISABETE FERREIRA MATIAS DA ROCHA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 250-ESCOLA SANTA JOANA DARC 250-ESCOLA SANTA JOANA DARC 190-EDUCACAO SEDE

34033 FABIO MAGNO LIMA TAVARES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 328-ESCOLA MARIA DE LOURDES ROCHA 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

34048 FERNANDA DE OLIVEIRA BARCELOS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200
248-ESCOLA ROBERTO JOSE BASTOS
MACAMBIRA 421-CRECHE GILDA BRAGA ROCHA

51584 FRANCISCA EUGENICE DA SILVA MACIEL 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 200
271-ESCOLA LAR BENEFICIENTE CLARA DE
ASSIS 439-CRECHE ISAIAS BARBOSA LIMA

9228 FRANCISCA MARLONIA BARBOSA BITTENCO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 266-ESCOLA ADRIANO MARTINS

9245 FRANCISCA NIVIA PAIVA VALE 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 125 238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

12008 FRANCISCO ANTONIO B RODRIGUES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS 238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL

1992 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO 0878-AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 200 190-EDUCACAO SEDE 608-ESCOLA NOVO SAO MIGUEL

34063 FRANCISCO LUCIO DE SOUSA JUNIOR 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

2188 IANY MAGALY SANTOS RIBEIRO 0878-AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 200
235-ESCOLA DOM ANTONIO DE ALMEIDA
LUSTOSA 230-ESCOLA AFONSO DE MEDEIROS

37826 ISLY DE AGUIAR MARTINS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

45259 JANAINA MORAIS FARIAS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 190-EDUCACAO SEDE 207-ESCOLA INA ARRUDA

47575 JOSE RICARDO ARAUJO DE AGUIAR 0878-AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 200 661-CRECHE TIA DIDI
600-SERVIDOR A DISPOSICAO DE OUTRO
ORGAO

701 JOSE SOARES VIEIRA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 204-ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

35760 KATIA MARIA SILVA XAVIER RUFINO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 393-ESCOLA MARIA ANDRADE

35153 LEIDE ANE MELO MACIEL 0878-AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 200 190-EDUCACAO SEDE 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES

9855 LIDIA MARIA DE CARVALHO ROCHA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

35758 LILIANA RODRIGUES CAVALCANTE 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 393-ESCOLA MARIA ANDRADE

48997 MARCIA FRANCISCA BARBOSA LEITE 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 608-ESCOLA NOVO SAO MIGUEL

8969 MARCIA MARIA MARINHO JARDIM 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 190-EDUCACAO SEDE

37460 MARIA ANGELICA DE ALMEIDA PAIVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 230-ESCOLA AFONSO DE MEDEIROS 257-ESCOLA EDUCANDARIO SAO FRANCISCO

9612 MARIA AUXILIADORA MENDES DE LIMA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL 237-ESCOLA EDGARD VIEIRA GUERRA 238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL

12312 MARIA CLAUDIA SANTOS DE SOUSA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO
210-ESCOLA MARIA DOLORES MENEZES DE

ALMEIDA

54610 MARIA CRISTIANE FACANHA LIMA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 301-ESCOLA VICENTE TORQUATO DE ARAUJO 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO

9891 MARIA DOLORES RODRIGUES MACEDO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 207-ESCOLA INA ARRUDA

9286 MARIA DULCE FERREIRA MAGALHAES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO 236-ESCOLA DONA LAVINHA DE MEDEIROS 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 236-ESCOLA DONA LAVINHA DE MEDEIROS 212-ESCOLA NAIR MAGALHAES GUERRA

9147 MARIA ELIZABETE LOPES ADRIANO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

9147 MARIA ELIZABETE LOPES ADRIANO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO

2695 MARIA JANETE GOMES DE FREITAS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 401-CRECHE CRESCER FELIZ 607-ESCOLA REI DAVI 661-CRECHE TIA DIDI

51586 MARIA MARCILEIDE DE OLIVEIRA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 200 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA 254-ESCOLA TIO MANOEL 204-ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA

34218 MONALISA VIANA DE OLIVEIRA 0087-FISIOTERAPEUTA 200 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

35676 NATALIA FALCAO DA SILVEIRA 0878-AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 200 204-ESCOLA DALVA PONTES DA ROCHA 620-ESCOLA JOSE OLAVO LOPES MOREIRA

37461 RENATA MONTEIRO LIMA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO 290-ESCOLA AMARO RODRIGUES DOS SANTOS

42775 ROSIANE BELEM ONOFRE 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200
658-CRECHE SONHO INFANTIL(ANEXO LUIZA M
C TAVORA) 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

36061 ROSINEIDE DA SILVA FALCAO PIRES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 190-EDUCACAO SEDE 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES

12292 ROZELI MARQUES SOARES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 269-ESCOLA CESAR NILDO GONDIM PAMPLONA 270-ESCOLA ERBE TEIXEIRA

34219 SARAH BRAGA BRIGIDO BEZERRA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA 295-ESCOLA JOSE PONTES FILHO 290-ESCOLA AMARO RODRIGUES DOS SANTOS

12136 SILVANA MENDES DE NOJOSA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES 201-ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES

9104 SILVANA SANTOS TAVARES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200
231-ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA
FILHO 258-ESCOLA HERMINIA ZEDNIK

37462 SILVIA ELAINE ARAUJO TOMAZ SOARES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200
600-SERVIDOR A DISPOSICAO DE OUTRO
ORGAO 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

3585 SOLANGE SILVESTRE DA SILVA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 200 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS 412-CRECHE CRIANCA FELIZ

9757 SUELY DE SOUSA MENEZES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 100 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE MELO 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS

52160 VIRGIANE FERREIRA DA ROCHA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 200 200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA 200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA 212-ESCOLA NAIR MAGALHAES GUERRA

02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
SESSÃO DESERTA – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.004/2016-PP. O
PREGOEIRO DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO QUE A SESSÃO DE
NEGOCIAÇÃO DIRETA COM A EMPRESA MSB COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EPP SOBRE LOTE 01 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
06.004/2016, DATADA PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2016 ÀS 10H00MIN,
NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CEP: 61.600-004, CAUCAIA-CE, CUJO OBJETO É A
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
DIVERSOS (LOTES COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO PARA
ME E EPP) DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, FOI DECLARADA DESERTA. ANTÔNIO
WELLISSON OLIVEIRACAVALCANTE. O PREGOEIRO.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE
JULGAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N°. 09.002/2016. A
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO PARA
O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FICA DECLARADA
HABILITADA E VENCEDORA DO PROCESSO ACIMA MENCIONADO A
EMPRESA ROSANA DUARTE DA SILVA - ME FICANDO DISPONÍVEIS
VISTAAO PROCESSO E ABERTO O PRAZO PARAA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS CONFORME ART. 4º, INCISO XVIII DA LEI. 10.520/2002.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. PREGOEIRA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 26.002/2016,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 26.004/2015, CUJO
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO COM REBOBINAMENTO DE BOMBAS DOS SISTEMAS
DE ABASTECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA – ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, NESTE ATO REPRESENTADA PELO RESPECTIVO SR.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO. CONTRATADA: TERRAGUA
SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA- ME, REPRESENTADAPELO SR. LUIZ
LEONARDO BEZERRA, NO VALOR GLOBAL DE R$ 48.680,04
(QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E QUATRO
CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 30 DE MAIO DE 2016. VIGÊNCIA: 12
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20160527001. ORIGEM:
INEXIGIBILIDADE Nº 06.001/2016- IN. CONTRATANTE: SECRETARIADE
SAÚDE. CONTRATADA: JOSÉ ZITO CHAVES – ME. OBJETO:AQUISIÇÃO
DE MATERIAL TRAUMATOLÓGICO COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA
DA ROCHA - HMAGR DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (CE), DE ACORDO
COM A PORTARIA Nº 1276 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 - SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS. VALOR TOTALR$ 411.085,15(QUATROCENTOS
E ONZE MIL, OITENTA E CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 0631.2 .027 ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAUDE – ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: 27 DE MAIO DE 2016 A 31 DE
DEZEMBRO DE 2015. DATADAASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07.004/2016. A
PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 14 DE
JUNHO DE 2016 ÀS 09:00 HS, NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA AV. CORONEL
CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ
REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL,
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA
COTAÇÃO, RESERVAS E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E
HOSPEDAGENS NACIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIACONSTANTE DOANEXO I DO
EDITAL, O QUALENCONTRA-SE DISPONÍVELNO ENDEREÇOACIMA,
NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS. ROSANIELE MARREIRO DE
OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
06.002/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO: A S RODRIGUES IND. E COM. DE POLPAS DE FRUTAS
ME, REPRESENTADA PELO SR. ANDERSON SILVA RODRIGUES, NO
VALOR TOTAL DE R$ 45.990,40 (QUARENTA E CINCO MIL
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
CONTRATO Nº 20160517001 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
0631.10.302.0014.2.027 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E
HOSPITALAR DE SAÚDE. ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO (ABELARDO GADELHA); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 0641 .10 .302 .0014 .2 .027 ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. ELEMENTO DESPESA –
3.3.90.30.00 (SANTA TEREZINHA); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
0621.10.301.0014.2.226 MANUTENÇÃO DOS ERVIÇO EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III.
ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00 (UPA) 0621.10.302.0014.2.028
ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00 – (MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL - CAPS). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2016. VIGÊNCIA: 17 DE MAIO DE 2016 À 31
DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
06.002/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
CONTRATADOS: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME,
REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA,
NO VALOR TOTAL DE R$ 1.023.492,55 (HUM MILHÃO VINTE E TRÊS
MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQÜENTA E
CINCO CENTAVOS) CONTRATO Nº 20160513002; ART MÉDICA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, REPRESENTADA PELO SR. JOÃO MARCOS RODRIGUES
SEABRA, NO VALOR TOTAL DE R$ 53.492,00 (CINQÜENTA E TRÊS MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) CONTRATO Nº
20160513004; A C RODRIGUES DA SILVA ME, REPRESENTADA PELO
SR. ROGERIOAZEVEDO DASILVA, NO VALOR TOTAL DE R$ 801.386,40
(OITOCENTOS E UM MIL TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E
QUARENTA CENTAVOS) CONTRATO Nº 20160513001. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA - 0631.10.302.0014.2.027 ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. ELEMENTO DESPESA –
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO (ABELARDO GADELHA);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0641.10.302.0014.2.027 ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. ELEMENTO DESPESA –
3.3.90.30.00 (SANTA TEREZINHA); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
0621.10.301.0014.2.226 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇO EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III.
ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00 (UPA); 0621.10.302.0014.2.028
ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00 – (MANUTENÇÃO DO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL - CAPS). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 13 DE MAIO DE 2016. VIGÊNCIA: 13 DE MAIO DE 2016 À 31
DE DEZEMBRO DE 2016.

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DO CONSELHO GESTOR DAS
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO
DE CAUCAIA – FICA CONVOCADO OS MEMBROS DO CONSELHO
GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGPPP) CONFORME
DECRETO MUNICIPALNº 812 DE 28 JANEIRO DE 2016 E O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
PARA SESSÃO A SER REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2016 AS
10:00 NO GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. RAMIRO CESAR
DE PAULABARRO – SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO E
PRESIDENTE DO CGPPP. CAUCAIA/CEARA, 31 DE MAIO DE 2016.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046

PORTARIAS

EXTRATOS DE RESULTADOS

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CAUCAIA, 01 DE JUNHO DE 2016. ALLINE ARAGÃO PONTES.
CAMILE LIMA GOMES DOS SANTOS. FRANCISCA SILVA
HELENA BARBOSA DUARTE. COMISSÃO EXAMINADORA.
SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

A COMISSÃO EXAMINADORA DO CHAMAMENTO PÚBLICO
02/2016, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DIVULGA O NÃO
COMPARECIMENTO DE INSTITUIÇÕES INTERESSADAS EM
REALIZAR INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 02/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016, PARA FINS DE
SELAÇÃO DA MELHOR PROPOSTA DESTINADA À
FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM
ENTIDADE DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO
PARA OFERTAR O SERVIÇO SOCIOASSISTÊNCIA DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIA
EM SITUAÇÃO DE RUA. CAUCAIA, 01 DE JUNHO DE 2016.
ALLINEARAGÃO PONTES. CAMILE LIMAGOMES DOS SANTOS.
FRANCISCA SILVA HELENA BARBOSA DUARTE. COMISSÃO
E X A M I N A D O R A . S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

RELACAO DE ENTIDADE INSCRITA CNPJ
SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE 23.467.467/0001-41

A COMISSÃO EXAMINADORA DO CHAMAMENTO PÚBLICO
01/2016, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DIVULGA RESULTADO
PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES E INÍCIO DO PRAZO DE RECURSOS
PARAO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016, DE 19

PORTARIA Nº 05 de 04 de Abril de 2016. Determina a criação de uma força tarefa
para análise dos processos de Aposentadorias e Pensões. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 1488/2002 e em conformidade
com a legislação vigente; Considerando a necessidade de adequação dos
procedimentos de aposentadorias e pensões a Instrução Normativa nº 03/2015 do
Tribunal de Contas dos Municípios – TCM; RESOLVE:Art. 1º. Determinar a criação
de uma força tarefa para análise e andamento dos processos protocolizados há mais de
1 (um) ano, devendo-se priorizar os mais antigos.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, Caucaia, 04 de abril de 2016. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO
MARTINS – Presidente.

PORTARIA Nº 06 de 04 de Abril de 2016. Determina a realização de Auditoria em
todos os Investimentos do IPMC. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei nº. 1488/2002 e em conformidade com a legislação
vigente; Considerando a Continuidade do Serviço Público e necessidade de constante
acompanhamento dos Investimentos; RESOLVE: Art. 1º. Determinar a realização de
Auditoria em todos os investimentos do IPMC, a ser realizada pela servidora
Francisca Juliane Batista do Nascimento, ocupante do cargo Atuária, matrícula nº.
70434. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Caucaia, 04 de abril de 2016.
FREDERICOALBERTO SAMPAIO MARTINS – Presidente.

PORTARIA Nº 07, de 04 de Abril de 2016. Limita o número de cópias do IPMC. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
1488/2002 e em conformidade com a legislação vigente; Considerando, a quantidade
de processos e o elevado número de cópias constantemente solicitadas;
Considerando, o contigenciamento de recursos daAdministração RESOLVE:Art. 1º.
Limitar o número de cópias para o máximo de 5 (cinco) folhas por processo,
destinadas ao munícipe, devendo o interessado providenciar as folhas excedentes,
tantas quantas forem necessárias. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
Caucaia, 04 de abril de 2016. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS –
Presidente.

PORTARIA Nº 08 de 06 de Maio de 2016. Designação de servidor. O PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 1488/2002 e em conformidade
com a legislação vigente; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor ADEMAR
AUGUSTO FORTE MELO, como responsável pelo setor financeiro, com poderes
para assinar conjuntamente com o Presidente, toda a movimentação bancária do
Instituto de Previdência do Município de Caucaia – IPMC.Art. 2º. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Caucaia, 06 de maio de 2016. FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS – Presidente.

PORTARIA Nº 09 de 13 de Maio de 2016. Designação de Coordenador Geral,
Coordenador de Informação e Técnico da Informação do Censo Previdenciário 2016.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
1488/2002 e em conformidade com a legislação vigente; Considerando o Censo
Previdenciário 2016, regulamentado pelo Decreto 836/2016; Considerando a
necessidade de acompanhamento constante de todo o projeto pelo IPMC; RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor KELTON CORREIA LIMA FORTE, matrícula nº.
70061, como Coordenador Geral e THIAGO HIGOR DE SOUSA, matrícula nº.
70448, como Coordenador de Informação e Técnico da Informação, ambos do Censo
Previdenciário 2016. Art. 2º. As funções designadas não serão remuneradas. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Caucaia, 13 de maio de 2016.
FREDERICOALBERTO SAMPAIO MARTINS – Presidente.

PORTARIAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 50 , DE 16 DE MAIO DE 2016. CESSA OS EFEITOS
DA PORTARIA Nº 021, DE 17 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica
Municipal. CONSIDERANDO, o teor do Processo nº 6274/2016, de 17 de
maio de 2016; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS EFEITOS, a partir de 16
de maio de 2016, da Portaria nº. 021, de 17 de março de 2016, que
autorizou a cessão do servidor RAUL FRAN GOMES DE BRITO,
matrícula nº 37348, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte
Gerencial, para desempenhar suas atividades funcionais junto à Justiça
Eleitoral do Ceará – Cartório da 123ª Zona Eleitoral de Caucaia. Art. 2°
Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 16 de maio de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 51/2016 DE 24 DE MAIO DE 2016. SUSPENDE O
VÍNCULO FUNCIONAL DA SERVIDORA RAQUEL FARIAS
PINAGE, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BASICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 143, inciso II, alínea
a da Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO todo o teor do
Processo n.º 5082/2016; CONSIDERANDO o Parecer n.º 037/2016 da
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas
“a”, “b” e “c” da Lei Complementar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 22 de janeiro de 2016, à
servidora RAQUEL FARIAS PINAGE, matrícula n.º 42784, ocupante do
cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, a SUSPENSÃO DO VÍNCULO
FUNCIONAL, pelo período de duração do estágio probatório do cargo de
PROFESSOR PEDAGOGO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE FORTALEZA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a
partir da data da sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 24 de maio de 2016. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

DE MAIO DE 2016, PARA FINS DE SELAÇÃO DA MELHOR
PROPOSTA DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE
C O L A B O R A Ç Ã O C O M E N T I D A D E D A R E D E
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO PARA OFERTAR O
SERVIÇO SOCIOASSISTÊNCIA DE HABILITAÇÃO E
REABILITAÇÃO DE PESSOACOM DEFICIÊNCIA.



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046

PORTARIA Nº 51-A /2016, DE 30 DE MAIO DE 2016. Exclui a pedido,
ROCKLINE FERNANDES ALVES DE SOUSA da Portaria nº. 008 de 15
de Janeiro de 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de
atribuições que lhe conferem o art. 59, incisos VI, e VII o art.143, inciso II,
alínea e, ambos da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o
inteiro teor do Processo nº 6767/2016, de 30 de Maio de 2016; RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR a pedido, ROCKLINE FERNANDES ALVES DE
SOUSA, matricula nº 54670, Prof. Educ. Bas., da portaria nº. 008 de 15 de
janeiro de 2016, que CONCEDEU a servidora licença do cargo efetivo para
exercer mandato na APEOC, para o quadriênio 2015/2019; Art. 2° A
Servidora deverá retornar imediatamente as atividades junto a Secretaria
Municipal de Educação; Art. 3° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 30 de Maio de
2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 52, DE 31 DE MAIO DE 2016. Exonera o servidor
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO ocupante do cargo de
Secretário de Patrimônio, e Serviços Públicos e Transporte, do Município
de Caucaia. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, o servidor FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO,
ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretário de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, símbolo CCESP - 01,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional na
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte , do Município de
Caucaia.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art.
3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de maio de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 52/A, DE 31 DE MAIO DE 2016. Exonera o Servidor
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO ocupante do cargo de
Secretário de Saúde, do Município de Caucaia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, o servidor
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Secretário de Saúde, símbolo CCESP - 01,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional na
Secretaria de Saúde, do Município de Caucaia. Art. 2º. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em
contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31
de maio de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

PORTARIANº 53, DE 1º DE JUNHO DE 2016. Nomeia o servidor RÊGIS
MARTINS DE OLIVEIRA para o cargo de Secretário de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59,
inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor RÊGIS
MARTINS DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de
Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos, e Transporte, símbolo
CCESP - 01, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com
exercício funcional na Secretaria de Patrimônio , Serviços Públicos e
Transporte do Município de Caucaia.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 1º de junho
de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20141201001. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:ARCADIS LOGOS S.A.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação no artigo 57, §1º, inciso I da lei federal 8666/93, e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO DE CORREDORES DE TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO PARA ÔNIBUS NA CIDADE DE CAUCAIA - PAC2
MOBILIDADE MÉDIAS CIDADES. Constitui objeto do presente termo
aditivo a prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazode vigência contratual por 180 (cento e
oitenta) dias, a contar do dia 01 de maio de 2016. Encerrando, em virtude
deste, o prazo de vigência contratual em 28 de outubro de 2016.
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA: O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 15/04/2016. Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da SilvaMarques.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20150313007. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:G&T CONTROLLER LTDAME.
1.1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação no artigo 57, inciso II da lei federal 8666/93, e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA
E ASSESSORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação
dos prazos previstos na Cláusula Quarta Contrato original, prorrogando-se o
prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 13 de
março de 2016. Encerrando, em virtude deste, o prazo de vigência do
contrato em 13 de março de 2017. VALOR: INALTERADO. VIGÊNCIA: O
Presente termo vigerá a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 11/03/2016. Secretaria Municipal de Infraestrutura - Juçara
Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20150309008. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:COLINAS CONSTRUÇÕES,
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 1.1. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra fundamentação no artigo 57,
inciso II da lei federal 8666/93, e suas alterações posteriores. OBJETO:
Constitui objeto do contrato original a LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA
ATENDERAS NECESSIDADES DESTASECRETARIA. Constitui objeto
do presente termo aditivo a prorrogação dos prazos previstos na Cláusula
Quarta Contrato original, prorrogando-se o prazo de vigência do contrato,
por mais 12 (doze) meses a contar do dia 09 de março de 2016. Encerrando,
em virtude deste, o prazo de vigência do contrato em 09 de março de 2017.
VALOR: INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07/03/2016. Secretaria
Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20141113001. CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: SOCORPENA CONSTRUÇÕES
LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação legal no artigo 65, inciso I, alínea a, da lei federal 8666/93, e
suas alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto do contrato original a
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA MALHA VIÁRIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Constitui objeto do presente termo aditivo a
alteração dos quantitativos de alguns subitens discriminados nas planilhas,
quais sejam, 5.5; 5.12. Fica, a partir do presente aditivo, conforme planilha
anexa, parte integrada do presente termo, mantendo o valor global do
contrato. VALOR: INALTERADO. VIGÊNCIA: O Presente termo vigerá a
partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 04/05/2016.
Secretaria Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Junho de 2016 - Nº 1046



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE JUNHO DE 2016 - ANO XV Nº 1046


